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Občasník občanů Bašky, Kunčiček u Bašky a Hodoňovic

www.baska.cz zpravodaj@baska.cz

Duben	 21.	ročník	 2/2013

Uzávěrka příštího čísla Zpravodaje obce Baška je 24. května 2013.

Po ročním vypuštění přehrady Baška a její revitalizace, 
dostane snad svou původní barvu. (foto David Blahut)



F O T O K R O N I K A

Se zimou jsme se loučili dne 20. 3. 2013 a to vyhazováním Moren(y) do řeky. 
Morenu si děti v jednotlivých třídách vyrobily z přírodních materiálů a poté společně odnesly k řece. 

Počasí nám přálo, tak snad brzy přijde i to jaro.

Vyhazování Moreny

Přišlo jaro do vsi, 
kde jsi zimo, kde jsi? 
Byla zima mezi náma, 
ale už je za horama. 

Hu, hu, hu, 
jaro už je tu!
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Vážení spoluobčané,
v současné době v jednotlivých částech obce probí-

hají, příp. se připravují tyto aktivity:

v Hodoňovicích
realizace rekonstrukce schodiště na hřbitov a  ¬
ke kapli Panny Marie, práce budou dokončeny 
do 30.4.2013, náklady stavby 175 tis. Kč s tím, 
že Římskokatolická farnost Místek přispívá 
částkou 50.000,-Kč, zhotovitelem stavby je fir-
ma Osterie a.s. z Ostravy
projekční práce na nasvětlení křižovatky na I/56  ¬
k.ú. Hodoňovice, včetně vyřízení příslušné-
ho povolení stavebního úřadu, následně přijde 
na řadu i samotná realizace
úprava prostor bývalé „ZŠ Hodoňovice“ – zpro- ¬
voznění tělocvičny pro aktivity našich spoluob-
čanů a spolků
příprava stavby „Protihlukového valu, k.ú. Ho- ¬
doňovice“ s termínem zahájení realizace od po-
loviny dubna t.r. do března příštího roku.

v Kunčičkách u Bašky
vzhledem ke stáří druhu a stavu dřevin jsou od- ¬
straňovány stromy za hřbitovem
na budově ZŠ a MŠ proběhla instalace poplaš- ¬
ných sirén, které mohou být využity i pro účely 
místního rozhlasu
příprava úpravy veřejného prostranství před  ¬
vstupem do areálu ZŠ a MŠ v Kunčičkách 
u Bašky

v Bašce
dokončení úpravy plochy bývalého brouzdaliště  ¬
v souvislosti se stavbou „Regenerace brownfi-
elds Baška“, včetně jejího odvodnění
ořezy stromů a keřů na plochách veřejného pro- ¬
stranství 
příprava stavby „Točny autobusu Malá Baška“,  ¬
se zahájením realizace v květnu t.r., s termínem 
dokončení do 30.6.2013
příprava stavby „Energetické úspory budovy  ¬
OÚ Baška“ se zahájením v červenci t.r. a termí-
nem dokončení do 30.10.2013
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UPOZORNĚNÍ

V průběhu měsíce dubna budou umístěny na 
území obce Baška kontejnery o objemu 5 m3, 
zelené barvy, které jsou určeny pro odkládání 
odpadu vhodného ke kompostování. 

Upozorňujeme občany, že do těchto nádob je 
možné odkládat pouze:

pokosenou trávu, ¬
listí, ¬
větvičky rozdrcené na malé kousky štěpko- ¬
vačem.

Větve, které nejsou rozdrcené na malé kousky, 
je možné uložit pouze VEDLE kontejneru. Jiné 
odpady, než výše uvedené, je ZAKÁZÁNO do 
kontejneru odkládat.

Kontejnery jsou po naplnění odvezeny do 
sběrného dvora, kde je z jeho obsahu vyroben 
kompost. Pokud je však obsah kontejneru znečiš-
těn jinými odpady, než výše uvedenými, je nutné 
ho ručně dotřídit.

Současně chceme vyzvat občany k pomoci 
při jarní údržbě místních komunikací před 
svými RD, kdy umetený posypový materiál 
bude odvezen pracovníky služeb obce. Takto 
můžeme daleko rychleji tento úklid provést 
a zabránit zhoršení životních podmínek díky 
zvýšené prašnosti na našich cestách. Za Váš 
projevený postoj sounáležitosti s životem 
v obci děkujeme.

Vedení obce Baška připravuje SETKÁ-
NÍ S OBČANY pro jednotlivé části obce v těch-
to termínech:

pro Hodoňovice ¬  se toto setkání koná 
ve středu 17. dubna 2013 od 17 hodin 
v sále hostince u Čendy;
pro Kunčičky u Bašky ¬  se toto setkání koná 
ve středu 24. dubna 2013 od 17 hodin 
v sále Seniorklubu v Schindlerově mlýně;
pro Bašku ¬  se toto setkání koná ve středu 
15. května 2013 od 17 hodin v sále Kultur-
ního domu v Bašce.

Na dotazy a podněty občanů týkajících se ži-
vota v obci se zaměřením na problémy dané části 
obce budou odpovídat starostka obce Irena Babi-
cová , místostarosta obce RNDr. Martin Čajánek, 
Ph.D. a přítomní zastupitelé.

Pozvánka	na	SETKÁNÍ	S	OBČANY
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I N F O R M A C E  O  K A N A L I Z A C I

Správce	stavby	„Kanalizace	Baška„	informuje	...

Celková doba trvání stavby 
po prodloužení tj. do 20.12.2013     - 31 měsíců ¬

Doba realizace do konce února                                          - 21 měsíců (67 %)

Celkový objem délky sítí                                   - 38 103,7 m

Realizováno do konce února                                                - 24 431,1 m (64 %)
k tomu realizováno šest čerpacích stanic ze sedmi

Finanční náklad včetně rezervy (bez DPH)                   - 225 063 737,- Kč

Fakturováno 
včetně února včetně vícenákladů (bez DPH)   - 136 447 471,- Kč (60,6 %)

Nižší procento fakturace oproti objemům realizace je způsobeno dosud nerealizovanými obnovami 
komunikací, které jsou obsahem podílů realizované délky kanalizačních sítí.

Termíny	svozů	odpadů
Tříděný odpad (pytle):

Baška 6. 5. - 7. 5. 3. 6. - 4. 6. 1. 7. - 2. 7.
Kunčičky u Bašky 8. 5. - 9. 5. 5. 6. - 6. 6. 3. 7. - 4. 7.
Hodoňovice 9. 5. - 10. 5. 6. 6. - 7. 6. 4. 7. - 5. 7.

Komunální odpad (popelnice):
Baška 24. 4. 8. 5. 22. 5. 5. 6. 19. 6.
Kunčičky u Bašky 25. 4. 9. 5. 23. 5. 6. 6. 20. 6.
Hodoňovice 26. 4. 10. 5. 24. 5. 7. 6. 21. 6.

Aktuální termíny naleznete na internetu obce v sekci Kalendář, nebo v sekci Nejbližší události. 
Termíny svozů rovněž naleznete v kalendáři obce Baška pro rok 2013. 
Pravidla pro svoz odpadů v roce 2013 jsou shodná: 
 Tříděný odpad (pytle) - začíná se vždy každé první pondělí v měsíci 
 Komunální odpad (popelnice) - jednou za 14 dní
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Hospic	ve	Frýdku	-	Místku	se	představuje

Hospic v původním slova smyslu znamená 
útulek, útočiště ...V našem hospici nacháze-
jí spočinutí nevyléčitelně nemocní a umírající 
lidé. Do hospice přicházejí z několika důvodů. 
Nejčastěji proto, že zhoršení zdravotního stavu 
jim znemožňuje pobývat doma. Nevyléčitelná 
onemocnění často provázejí nepříjemné tělesné 
příznaky - bolest, dušnost, nevolnost, zvracení... 
Tyto symptomy se dají utišit léky. Ale bolesti 
zraněné duše vyžadují mnohem větší úsilí a čas. 
Strach ze samoty, ze ztráty soběstačnosti, ze zá-
vislosti na druhých, strach ze smrti. Snad nej-
palčivěji jsou prožívány obavy ze ztráty svých 
nejbližších, a to oboustranně.

Doprovázení umírajících se netýká jen jich sa-
motných. Ti bývají s nadcházejícím koncem ži-
vota často dříve a lépe vyrovnáni nežli jejich ro-
diny. Hospic nabízí oběma zúčastněným stranám 
svou pomoc a podporu. Hospic se nezaměřuje na 
vyléčení, ale zcela jistě na úlevu.

Odbornou terminologií je péče v hospici na-
zývána paliativní péčí. Slovo paliativní pochází 
z latinského slova „palium“, což znamená pře-
krytí pláštěm. Nepříjemné příznaky nemoci jsou 
jakoby zakryty a do popředí se dostává stávající 
kvalita života.

Je dobré vědět, že pro pobyt v hospici se může 
nemocný rozhodnout svobodně a sám. Nepotře-
buje rozhodnutí lékaře, pouze jeho vyjádření ke 
zdravotnímu stavu. A to aní v případě, že je hospi-
talizován v nemocnici. Do hospice jsou přijímáni 
lidé s jakýmkoliv nevyléčitelným onemocněním, 
jejichž stav se zhoršuje a spěje ke konci živo-
ta. Nejedná se jen o onkologická onemocnění. 
Rozhodující je svobodný informovaný souhlas, 
kterým dává nemocný najevo své rozhodnutí 

skoncovat s léčbou, která nevede k uzdravení a 
souhlasí s léčbou obtěžujících příznaků, která 
zlepší jeho kvalitu života. V hospici jsme často 
svědky přechodného zlepšení zdravotního stavu. 
Jsou i případy, kdy se nemocní na nějakou dobu 
vracejí domů. Laskavá péče personálu hospice a 
doprovázení příbuznými našich klientů jsou tou 
největší pomocí těm, kteří se vydávají na svou 
poslední cestu.

Hospic ve Frýdku-Místku nabízí kromě hospi-
cové paliativní péče také zdravotně sociální po-
bytové odlehčovací služby. Odlehčovací služby 
jsou určeny dospělým lidem, kteří jsou z důvodu 
věku, chronického onemocnění nebo zdravotního 
postižení závislí na péči osoby blízké a jejich ro-
dinám, které dlouhodobě o svého blízkého pečuj 
í v domácím prostředí. Pobyt je časově omezen.

Sociální služby jsou určeny dospělým osobám, 
jejichž zdravotní stav již nevyžaduje hospitali-
zaci v nemocníci, ale je takový, že se nemohou 
obejít bez pomoci jiné osoby a proto nemohou 
být propuštěny ze zdravotnického zařízení do 
doby, než jim bude zajištěna péče v domácím 
prostředí nebo pobytových zařízeních sociálních 
služeb. I tento pobyt je časově omezen.

Více informací naleznete na 
www.hospicfm.cz 

případně telefonních číslech: 
recepce - 595 538 111, 

sociální pracovnice: 595 538 128, 
vrchní sestra: 595 538 120.
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POLICIE	-	přehled	kriminality	v	obci	Baška

za období od 1. 1. 2013 - 31. 3. 2013 ve srovnání s rokem 2012

evidováno celkem 8 trestných činů - 
přečinů (2012 celkem 25)

Trestné činy proti majetku:
7 případů (2012 celkem 22)

krádeže vloupáním do motor. vozidel:  ¬ 2 
(2012 celkem 3)
krádeže vloupáním do objektů rodinných  ¬
domů, státních budov, živnostenských ob-
jektů: 2 (2012 celkem 20)
krádeže prosté:  ¬ 2 (2012 celkem 8)
poškození cizí věci:  ¬ 1 (2012 celkem 1)

Trestné činy proti životu a zdraví:
0 případů (2012 celkem 1)

Trestné činy obecně nebezpečné:
1 případ (2011 celkem 1)

Trestné činy proti pořádku ve věcech veřej-
ných:

0 případů (2012 celkem 1)

na úseku přestupkového zákona
evidováno celkem 17 přestupků 

(2012 celkem 42)

proti majetku:  ¬ 6 případů (2012 celkem 
11)
proti občanskému soužití:  ¬ 3 případy (2012 
celkem 5)
proti bezpečnosti a plynulosti provozu  ¬
na pozemních komunikacích: 8 případů 
(2012 celkem 26)

Sdělením	občanům	obce	Baška
Na základě evidované statistiky informují po-

licisté Obvodního oddělení v Palkovicích všech-
ny občany obce Baška, že ve srovnání s prvním 
čtvrtletím roku 2012 došlo k výraznému poklesu 
nápadu trestné činnosti v obci, a to zejména u 
majetkových trestných činů jako krádeží, krádeží 
vloupáním do rodinných domů, bytů, provozo-
ven a rekreačních objektů.

Policisté Obvodního oddělení v Palkovicích 
by rádi poděkovali všem občanům obce Baška, 
neboť bez jejich výrazného přispění by s jistotou 
nedošlo k tak výraznému zlepšení bezpečnostní 
situace v obci a zejména aktivní přístup občanů, 
jejich podněty a informace napomohly k rychlé-
mu a cílenému řešení stupňující se kriminality 
v obci.

Touto cestou bychom zároveň chtěli znovu vy-
zvat všechny občany obce Baška, aby vždy v pří-
padě výskytu jakékoli podezřelé osoby či vozi-
dla neprodleně kontaktovali linku 558 656 174, 
případně bezplatnou linku 158. Rovněž v pří-
padě jakýchkoli dotazů, námětů a připomínek 
můžete využít služební e mail Obvodního od-
dělení Policie České republiky v Palkovicích: 
fmooppalko@mvcr.cz.

Dále bychom chtěli upozornit, že zlepšení bez-
pečnostní situace v obci Baška je i nadále jednou 
z našich priorit, přičemž v této souvislosti bude 
zaměřen výkon služby i na dodržování zákona 
o provozu na pozemních komunikacích, kdy se 
naši policisté ve spolupráci s policisty Doprav-
ního inspektorátu Územního odboru Frýdek-
Místek zaměří na dodržování pravidel silničního 
provozu a v případě zjištění jakéhokoli porušení 
zákona o provozu na pozemních komunikacích 
budou policisté striktně postupovat podle pří-
slušných ustanovení zákona.

Vzhledem k příchodu jarního období bude 
rovněž zaměřen dohled také na dodržování pra-
videl silničního provozu u cyklistů, zejména pak 
na kontrolu technického stavu provozovaných 
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V sobotu 15. května 2013 bude provedena vakcinace psů proti vzteklině na těchto místech:
Obecní úřad ..........................................  8.00 hod ¬
Baška u Cihelny ...................................  9.00 hod ¬
Malá Baška ...........................................  9.30 hod ¬
Hodoňovice – Kamenec .....................  10.00 hod ¬
Hodoňovice – U Čendy ......................  10.30 hod ¬
Kunčičky u Bašky – Bayerův mlýn ....  11.15 hod ¬
Kunčičky u Bašky – Hlíny .................. 12.00 hod ¬

Poplatek za jednoho psa činí 120,- Kč.
Dle zákona je majitel psa povinen nechat ho očkovat proti vzteklině od 6 měsíců stáří a pak pravi-

delně dle vakcinačního schématu, který udává výrobce vakcíny.
Během očkování je možné zakoupit preparáty na odčervení i odblešení.

Vakcinaci provede MVDr. Radka Kopřivová (mob. 777 787 178)

Povinné	očkování	psů	proti	vzteklině

jízdních kol, kontrolu dodržování zákazu poží-
vání alkoholických nápojů či jiných návykových 
látek, a v neposlední řadě dohled na dodržová-
ní povinnosti nošení ochranné přilby u cyklistů 
mladších 18 let. V této souvislosti nabádáme 
všechny řidiče, aby dbali zvýšené opatrnosti 
vzhledem k frekventovanějšímu výskytu cyklis-
tů na našich cestách, předvevším dětí.

prap. Mgr. Ondřej Plečka 
preventista

Ceník	inzerce	ve	zpravodaji

A5

černobílé

A6

(1/2 A5)

1/4 A5

A5 černobílé 960,- Kč
1/2 A5 černobílé 480,- Kč
1/4 A5 černobilé 240,- Kč
Uvedené ceny jsou včetně 21% DPH.

Své požadavky na inzerci zasílejte na e-mailovou adresu
zpravodaj@baska.cz s volbou požadovaných rozměrů.
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Benefiční	koncert	pěveckého	sboru	Ondrášek

Hlasujte	pro	osvětlení	přechodu	od	společnosti	ČEZ

www.cezregiony.cz

Charita Frýdek-Místek a obec Baška Vás 
srdečně zvou na benefiční koncert světozná-
mého dětského pěveckého sboru Ondrášek 
z Nového Jičína.

koncert se uskuteční 
v neděli 26. května 2013 od 16:00 

v kulturním domě v Bašce
V programu zazní skladby starých mistrů 

ale i současných autorů. S tímto programem 
vystoupil sbor v loňském roce na úspěšném 
turné v Čině ,ale i Německu ,Francii a Slo-
vensku. 

Výtěžkem koncertu podpoříte Charitní pe-
čovatelskou službu na Frýdecko-Místecku a Frýdlantsku. Těšíme se na vaší návštěvu.

Vstupné	100	Kč, předprodej vstupenek na podatelně Obecního úřadu Baška a 
v Knihkupectví U Jakuba v Místku, tel. 777 805 753.

Přechod v obci Baška před budovou obecního úřadu k ZŠ Baška byl vybrán do projektu „Osvětlí-
me přechody“ společnosti ČEZ.

Hlasujte pro náš přechod, zvýšíme šanci k realizaci.
Tento přechod je součástí seznamu 70 

rizikových přechodů v ČR, které z hledis-
ka bezpečnosti silničního provozu nutně 
potřebují osvětlit. Tento seznam vypraco-
vala jednotlivá krajská ředitelství policie 
ČR v březnu 2013 pod záštitou Policejního 
prezidia České republiky. Spolu s doporu-
čením odborné komise takto vybereme 5 
přechodů v každém z distribučních regionů, tedy celkem 35 přechodů napříč Českou republikou. 
Všechny tyto vítězné přechody budou následně osvětleny za finančního přispění Skupiny ČEZ. Město 
či obec, kterému vítězný přechod náleží, takto získá přímou finanční podporu od Skupiny ČEZ na 
kompletní osvětlení či přisvětlení dle aktuálního stavu a platných norem.

Největší šanci na nové bezpečné osvětlení přechodu pro chodce budou mít taková města a 
obce, která v rámci projektu „Vaše volba 2013“ získají co největší podporu laické i odborné 
veřejnosti a hlasování podpoří sami starostové.
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Kdo	dosáhne	důchodového	věku	v	roce	2013, 
musí	mít	29	let	důchodového	pojištění

Zákon o důchodo-
vém pojištění stano-
vil, že od roku 2010 
se postupně prodlu-
žuje doba pojištění 
potřebná pro nárok 
na starobní důchod, 
a to v závislosti na 
důchodovém věku, 
který se rovněž po-

stupně zvyšuje. Mnoho lidí ale prodlužování dů-
chodového věku a potřebné doby pojištění ještě 
nemá zažito. Dobu pojištění 26 let a více již musí 
splňovat muži narození v roce 1948 a později, 
bezdětné ženy narozené v květnu 1949 a později 
či ženy, které vychovaly dvě děti a narodily se v 
květnu 1951 a později.
„Pracovníci České správy sociálního zabezpeče-
ní se poměrně často setkávají s tím, jak málo in-
formované jsou některé ženy, které odpracovaly 
25 let nebo jen 15 let a pak zůstaly v domácnosti. 
Ty často až v okamžiku podání žádosti o důchod 
zjistí, že podle současných předpisů nesplní pod-
mínky pro nárok na starobní důchod,“ konstatuje 
ústřední ředitel ČSSZ JUDr. Petr Poncar.

Pro lidi narozené v období mezi lety 1936 až 
1977 stanovuje přesný věk odchodu do důchodu 
zákon o důchodovém pojištění. Nárok na starob-
ní důchod vznikne také lidem, kteří sice nesplnili 
tyto podmínky, ale dosáhli důchodového věku 
po roce 2014 a získali alespoň 30 let tzv. „čisté“ 
doby pojištění, tj. doby, do které se nezahrnují 
náhradní doby pojištění (evidence u úřadu prá-
ce, doba studia po 18. roce věku, pobírání plné-
ho invalidního důchodu apod.). Možnost získat 
nárok na starobní důchod při splnění kratší 
doby pojištění existuje, ale při dosažení vyšší-
ho věku. Nárok na důchod vznikne také, pokud 
občan získal níže uvedenou dobu pojištění a v 
daném roce dosáhl důchodového věku:

ZÍSKANÁ DOBA POJIŠTĚNÍ ...
PŘI DOSAŽENÍ DŮCHODOVÉHO VĚKU

15 let  ¬ ... před rokem 2010 alespoň 65 let
16 let ¬  ... v roce 2010 věku alespoň o 5 let 
vyššího, než je důchodový věk muže stej-
ného data narození
17 let ¬  ... v roce 2011 věku alespoň o 5 let 
vyššího, než je důchodový věk muže stej-
ného data narození
18 let ¬  ... v roce 2012 věku alespoň o 5 let 
vyššího, než je důchodový věk muže stej-
ného data narození
19 let ¬  ... v roce 2013 věku alespoň o 5 let 
vyššího, než je důchodový věk muže stej-
ného data narození
20 let  ¬ ... po roce 2013 věku alespoň o 5 let 
vyššího, než je důchodový věk muže stej-
ného data narození

Na dotazy ohledně důchodového věku a po-
třebné doby pojištění odpoví pracovníci okres-
ních správ sociálního zabezpečení nebo call cen-
tra pro důchodové pojištění na telefonním čísle: 
+420 257 062 860. Současně poradí, jak dlouhou 
dobu je nutné dopracovat, zda lze přihlédnout 
k případné náhradní době pojištění nebo situa-
ci řešit doplacením dobrovolného důchodového 
pojištění.

Zdroj: ČSSZ
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„Bohatí nejsme tím co máme, 
ale co dáváme“

V sobotu 6. března 2013 se v kostele sv. Vác-
lava v Bašce konal svatební obřad bašského 
rodáka Dominika Maxmiliána Ramíka a jeho 
snoubenky Agnes-Irene Rambelonanaitrarisoa 
z Madagaskaru, ostrova poblíž jihovýchodního 
pobřeží kontinentální Afriky. Znalci historie si 
připomenou, že tento ostrov je spojen také se 
jménem uherského-slovenského šlechtice Móri-
ce Beňovského, cestovatele a dobrodruha, který 
v roce 1776 se stal králem místních obyvatel Ma-
dagaskaru. 

Po krátkém pobytu u svých rodičů v Bašce od-
jede Dominik Maxmilián Ramík se svou novo-
manželkou na katolické misie na souostroví Va-
nuatu v Jižním Pacifiku, které se nachází 1 750 
km východně od Austrálie s cca 244 000 obyva-
tel. Úřední řečí zde je angličtina, francouzština a 
bislamština, plus více než 100 místních jazyků. 
V této oblasti vedle katolické misie působí také 

církve presbyteriáni, anglikáni, římští katolíci, 
adventisté sedmého dne, Kristova církev a různá 
domorodá náboženství. Pro většinu z nás nezná-
mém a vzdáleném souostroví čeká mladé novo-
manželé jistě nelehký úkol šířit víru, vzdělávat a 
pomáhat potřebným. Určitě při své misijní čin-
nosti budou vedeni myšlenkami nového papeže 
Františka (Jorge Mario Bergoglio) „Zahajme 
pouť bratrství, lásky a důvěry“. V letošním roce, 
kdy si římskokatolická farnost Skalice připome-
ne benedikci filiálního kostela sv. Václava v Baš-
ce (22. říjen 1933), je misijní působení jednoho 
z farníků Dominika Maxmiliána Ramíka příkla-
dem pro mnohého z nás.

Těšíme se, že nás novomanželé o svém misij-
ním působení a nelehké činnosti na tomto sou-
ostroví později blíže seznámí. Určitě to bude 
zajímat nejen občany Bašky, ale i celého našeho 
regionu. Přejeme jim, aby se jejich nelehké po-
slání setkalo s úspěchem a pochopením. 

František Vaníček

Jejich	poslání	je	nejenom	šířit	víru, 
	ale	také	vzdělávat	a	pomáhat	potřebným	…
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POH L ED 	 DO 	 H I S TOR I E

Vladislav	Kavan	-	malíř,	textilní	výtvarník

Pravděpodobně jen málo občanů Bašky ví, že 
se v jejich obci narodil a své mládí zde prožil, 
známý český malíř 20. stol. Vladislav Kavan. 

Rodina Kavanů bydlela v dodnes zachovaném 
domě č. p. 103, který byl postaven v roce 1870 
pro úředníky bašské huti. Později po jejich zru-
šení byly v tomto domě byty pro členy četnické 
stanice. Jedním z bašských četníků byl i otec bra-
trů Vladislava a Jaroslava Kavanových. Zde se 
30. června 1924 Vladislav Kavan narodil. Jeho 
bratr Jaroslav (pozdější vysokoškolský profe-
sor), byl studentem místeckého gymnázia, které 
bylo v roce 1941 Němci násilně uzavřeno. Není 
bez zajímavosti, že při slavnostním shromáždění 
na místeckém náměstí, konaném u příležitosti 
znovuotevření této školy (21. 5. 1945) hovořil 
jménem studentů právě on, v té době oktávan. 
Jeho proslov je publikován v almanachu místec-
kého gymnázia (1895-1945). 

Životní dráha jeho bratra Vladislava Kavana 
byla již od školních let ovlivněna zálibou ke kres-
bě. V období let 1941–1945 pracuje sice nuceně 
jako soustružník Vítkovických železáren, ale po 
ukončení druhé světové války v září 1945 odchá-
zí studovat do Prahy. Po roční přípravce u prof. 
Slíže, Dillingera a Müllera, nastupuje na VŠUP u 
prof. A. Fišárka. Zabýval se užitou grafikou, na-
vrhoval obálky časopisů, ale významnou oblastí 
jeho výtvarného úsilí byl textil. Navrhoval deko-
rační paneau pro pražský Klub umělců v Mánesu, 
závěs pro Muzeum Moderního 
umění v Ottawě, soubor tapiserií 
pro Vítkovické železárny a další 
díla do interiéru.

Vystavuje v řadě světových 
metropolí (Budapešť, Moskva, 
Ottawa, Basilej, Buenos Aires) a 
další. Nejvýznamnější ocenění, 
které obdržel v závěru padesá-
tých let je Grand Prix na Expo 
58 v Bruselu.

„Předělem v jeho životní a umělecké dráze je rok 
1968, kdy odešel do Itálie. Bylo to záhy po so-
větské invazi nikoli za mezinárodním úspěchem, 
ale pro stálou životní potřebu umělecké svobody.
Tento výtvarník, jemuž se příčila každá moc za-
sahující do lidských osudů a který, jak se kdysi 
vyznal, nikdy nenamaloval agresivní obraz, zís-
kal ve svém novém domově a v okolních zemích 
značnou popularitu a uznání, jak o něm píše ve 
svém článku historik, novinář, redaktor a signa-
tář Charty 77 Jiří Vančura.“

Za svého pobytu v Itálii je nejen umělecky 
činný, zúčastňuje se řady výstav, ale publikuje i 
v exilových listech. Z jeho výstav si připomeň-
me, alespoň některé: (Milán rok 1971, Vero-
na rok 1972, Bolzano rok 1974, Innsbruck rok 
1976, Brusel rok 1980, Paříž rok 1982, Brixen 
rok 1983). 

V letošním roce uplyne deset let od smrti Vla-
dislava Kavana (Itálie, Bolzano 3. 7. 2003) a 
v příštím roce si připomeneme jeho nedožitých 
devadesátých narozenin. Snad se tato výročí sta-
nou námětem k bližšímu poznání života a díla 
tohoto umělce-rodáka z Bašky.

František Vaníček
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Kunčičky	u	Bašky	(Cuczendorf)	mají	725	let

Cunczendorf (1288)                Klein Kuntchitz (1695) 
Malé Kunčice (1918)           Kunčičky v Místku (1920)

Kunčičky u Bašky (8. května 1929 – 12. května 1960) 

Prolog první část - 1288 – 1402

Část textu „Manské přísahy,“ kde je mezi ji-
nými obcemi poprvé také uvedeno jméno osa-
dy „Cunczendorf“ (je uveden v pátém řádku) – 
dnešní Kunčičky u Bašky – Brušperk 14. duben 
1288

ZA Opava: Fond Arcibiskupství Olomouc – 
inv. Číslo 994 – sig. AE a 2

Prvním doloženým písemným záznamem, 
který nám potvrzuje již skutečnou existenci 
naší obce pochází ze 14. dubna 1288, kdy bratři 
Dětřich, Jindřich a Erkembert Stangovi skládají 
„Manskou přísahu“1 ze svých len do rukou ná-
sledníka zemřelého biskupa Bruna – olomouc-
kého biskupa Dětřicha z Hradce. (V této listině 

1 man (něm.) za feudalismu osoba, která obdržela 
od feudála seniora určitou držbu (statek) nebo mu svůj 
statek odevzdala (v ochranu) a přijala jej zpět jako 
léno (manství) Malá Československá encyklopedie 
1986 – díl 4.

jsou jmenovány osa-
dy „Friedeberch“ – 
Místek, „Zwenzer“ 
– Sviadnov, „Cuc-
zendorf“ – Kunčičky 
u Bašky a „Heyn-
drichsdorf“ – asi 
Zábřeh na Moravě). 
Někteří historikové 
u jména této poslední 
obce připouštějí i hy-
potetickou totožnost 
s dnešními Palkovi-
cemi.

V samotném zápise 
se dále uvádí, že kdy-
by jeden z nich (těch 
bratrů) něco podnikl 
proti biskupovi nebo 
církvi, tratí všichni 
svá léna. Kdyby však 

biskupovi se zalíbilo tyto statky jim vzíti opět 
zpět, musí tak učiniti bez překážky za 30 hřiven 
stříbra2. Kdyby chtěli tyto statky prodati nebo za-
měniti, mohou tak učiniti biskupu samému, aneb 
někomu jinému, ale jen se svolením biskupa a 
kapituly, ale zase jen za 30 hřiven stříbra.

Tento dokument z roku 1288 však nelze po-
kládat jenom za nějakou formální záležitost, pro-
tože vyjadřoval zcela konkrétní záměr. S velkou 
pravděpodobností souvisel se spojením lenních 
statků Stangů na severovýchodě Moravy v je-
den celek, což patrně vyvěralo z rozšíření jejich 
vzájemného dědictví. Je zde užitý obrat, že ony 

2 hřivna – jednotka hmotnosti drahých kovů (lat. 
marca – marka) vznikla  v Severní Evropě a rozšířena 
v 11. a 12. stol. i v Čechách – 1 hřivna = 216 g (Malá 
Československá encyklopedie str. 863 – II. 1985)
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osady přijali vydavatelé jako léna3 společnou 
rukou (iure feudi coniucta manu suscepismus) 
patrně representuje její konkrétní úlohu z hledis-
ka Stangů. Můžeme ji tedy právem pokládat za 
jakýsi rodný list „Místeckého lenného panství,“ i 
když toto v průběhu dob měnilo svůj konkrétní 
rozsah.

Přesné datum vzniku osady „Cunczendorf“ 
stanovit nemůžeme. Nelze vyloučit, že se tak již 
stalo před rokem 1288. Její založení prováděl 
zřejmě lokátor4 od severní strany - dnešní osada 
Bahno, osídlování pak pokračovalo směrem již-
ním, po obou stranách potoka. Prvního osadníka 
usadil na „grunt,“ který označil číslem 1, touto 
usedlostí osada začínala. Pro hlavu obce „fojta,“ 
pak určil usedlost ve středu vznikající osady. 
Dnes asi v místech č. p. 18. Podle historika J. 
Bakaly mohl činit lánový rozsah takto založené 
osady asi 15 lánů5. Charakteristickým znakem 
vznikajících osad byla jejich značná délka. Tyto 
dlouhé vsi „Langendörfer“ vznikaly na „právu 
německém“6 a jsou charakteristické pro všechny 
obce našeho regionu, které v tomto období vzni-
kaly.

I pro původ názvu obce je možno vyslovit 
pouze „úvahy.“ Snad je název obce odvozen od 
osobního jména jejího zakladatele – Cane, též 
Kunc, toto jméno bylo v této době velmi časté. Je 
však možno připustit také domněnku, že jméno 
obce pochází z českého názvosloví – Kunčice, tj. 
touto vsí panství končí.

Z historických pramenů lze usoudit, že obec 
„Cunczendorf“ byla po větší část 14. století 

3 léno – lat. feudum, něm. Lehen (statek, země) udě-
lený lenním pánem (seniorem) leníkovi (vazalovi), dr-
žitel léna mohl lenních statků plně užívat a byl za to 
povinen poskytovat senioru lenní službu. Udílení léna 
bylo zpočátku osobní, později obvykle dědičná. (MŠCE 
str. 768 – III. 1986)
4 lokátor – (lat.) zprostředkovatel kolonizace na 
královských, šlechtických či církevních panství. Kolo-
nizace – proces této první kolonizační fáze do 14. stol. 
zachycuje historiografie a toponomastika ( MSČE str. 
851 – III. 1986)
5 lán – plošná míra používaná od 13. stol., např. lán 
selský – 18,6 ha
6 právo německé – protáhlé dlouhé vsi

v majetku „Místeckého,“ resp. „Místecko-Frýd-
lantského léna“ významného rodu z okruhu 
olomouckých biskupů, jejich vazalů „Stangů.“ 
Posledním z rodu Standů, který je držitelem léna 
„Frýdlantsko-Místeckého“ je Hanko de Friedlant, 
který v roce 1388 po smrti svého bratra Smila 
toto léno proto dědickou smlouvou získává. V ní 
je mezi obcemi uvedeno i jméno „Cunczendorf.“ 
Ale již v roce 1389 se Hynek dostává do majet-
kových sporů s panem Lackem z Kravař. Spor 
je řešen na „manském“ soudu v Kroměříži, kde 
Hynek svou při prohrává. Verdikt manského sou-
du však nerespektuje a proto Lacek z Kravař se 
zmocňuje vojenskou sílou léna „Místecko-Frýd-
lantského,“ který Hynek musí opustit.

V následujících deseti letech prochází území 
tohoto léna řadou domácích válek, při kterých 
zaniká i Místek „tržní ves Friedeberch,“ ale také 
o existenci osady „Cunczendorf“ nemáme žád-
ných písemných zpráv. V historii léna „Místec-
ko-Frýdlantského“ je velmi významné datum 16. 
únor 1402, kdy Lacek II. a Vok III., bratři z Kra-
vař, páni na Jičíně a Štramberce prodávají za 400 
hřiven grošů pražských čísla moravského7 rytíři 
Sobkovi Kornicovi z Ogrodzoné a knížeti těšin-
skému Přemyslavovi8 a panu Bolkovi, synu jeho, 
k ruce pana Sobka statky: Frýdlant, Cunczendorf 
(Kunčičky u Bašky), das Newenstetil (Místek), 
den Langenswens (Sviadnov), Quittenov (zanik-
lá ves Hodoňovice), Ebirmansdorff (zaniklá ves) 
se vším právem a panstvím vrchním a nižším, 
s platy a prožitky a vším příslušenstvím, jak jsme 
to sami drželi a jakž ve svých hranicích záleží, 
aby tím činili, jak se jim viděti bude…

František Vaníček

7 pražské groše čísla moravského – groš (lat. de-
narius grossus), těžší stříbrná mince, prvně ražena ve 
Francii 1266. Odtud se groš rozšířil do Čech 1300-
1357, hmotnost 3,75 g (MSČE str. 663 – II. 1985)
8 Přemyslav I. (1358-1407) – Knížectví těšínsko 
– osvětimské. Těšínsko přešlo v závislost na české ko-
runě – k utvrzení lenního stavu dochází již za knížete 
Kazimíra I. 1316 – 1358 českým králem Janem Lucem-
burským
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Karneval	v	Mateřské	škole	Baška

V polovině února ožila naše mateřská škola 
karnevalem. Děti kreslily, malovaly, vystřiho-
valy, lepily – vyráběly karnevalovou výzdobu. 
Vymýšlely masky a přemlouvaly rodiče, aby jim 
právě takovou masku podle jejich přání zhoto-
vili.

V pátek 15. února již bylo vše připraveno. Při-
jel klaun Hopsalín a karnevalové veselí propuklo 
naplno. Po nezbytném představení všech masek 
děti tančily podle známých písniček a přitom pro-
váděly téměř artistické výkony. Při soutěžích se 
snažily co nejlépe splnit úkoly a zasloužit si tak 
sladkou odměnu. Když veselé dovádění skonči-
lo, rozzářené tvářičky dětí svědčily o tom, že se 
letošní karneval opravdu vydařil.

učitelky Mateřské školy Baška

Z E 	 Ž I VO T A 	 Š KO L I Č K Y , 	 Š KO L Y
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Z Á JMOV É 	 S PO L K Y , 	 S DRU Ž EN Í

Myslivecké sdružení s názvem BAŠTICE v 
Bašce hospodaří se zvěří v pronajaté honitbě od 
místního honebního společenstva na ploše 960 
ha.Členská základna o 19 myslivcích dosahuje 
v průměru seniorského věku. Je velká škoda, že 
mladí lidé ztrácejí zájem o přírodu, chov a 
lov zvěře v našich podmínkách. Čes-
ká republika je známá ve světě 
historicky vysokou úrovní mys-
livosti, která je založena na 
humánních základech a kul-
turních zvycích.

Druhová skladba zvěře 
nese hluboké promě- ny v zá-
vislosti n a 
změně krajiny 
a ze-
m ě -
d ě l -
s k é m 
hospoda-
ření. Dříve tisí-
cové stavy drobné 
zvěře jako koroptve, 
bažanti, divocí králíci, zajíci, zůstávají jen ve 
vzpomínkách starších členů myslivosti. Nynější 
životní prostředí prospívá zejména srnčí a jelení 
zvěři a divokým prasatům. Rovněž vysoké sta-
vy tzv. škodné, jak pernaté, tak srstnaté, mnohdy 
celoročně hájené zákonem, decimují drobnou 
zvěř.

Místní myslivci po celý rok věnují mnoho času 
ochraně a chovu zvěře, také údržbě myslivecké 
chaty, která slouží všem občanům k pořádání ze-
jména rodinných oslav.

Velmi nepříznivě pro zvěř v honitbě působí ze-
jména psi neodpovědných majitelů. Pes se nesmí 
pohybovat v honitbě volně, ale pouze na vodítku 
a po cestách. Psa volně pohybujícího se v prosto-
rách honitby, lze považovat za pytláka. Majitele 
psa lze pak podle platných zákonů přísně trestat. 

V krajním případě je možné psa odstřelit. Psem 
vyplašená zvěř obvykle nekontrolovatelně vbíhá 
pod dopravní prostředky a působí tak mnohatisí-
cové škody. Ročně nacházíme okolo 25 ks srnčí 
zvěře sražené auty, najde se také jelen i divočák. 

Zvěř, která není vyplašená, přechází přes 
komunikace opatrně. Nezanedbatelné 
rušení zvěře mají na svědomí cyklisté 

na horských kolech, terénní motor-
ky a auta, v poslední době jezdci 
na koních. Tito lidé také devas-
tují mladé lesní porosty, polní 
kultury, bezohledně poškozují 

a ničí práci osob, které 
v krajině hos-

podaří.
M í s t n í 

m y s l i v c i 
také pořá-

dají hony 
na divoké kachny, 

které sami uměle od-
chovávají. Kachnám se 

u nás zatím daří. Úspěšný 
lov kachen a účast na honu pak posiluje chuť 
myslivců do další myslivecké celoroční činnosti, 
přispívá k upevnění přátelství a ke kamarádské-
mu poklábosení.

Místní myslivci si zaslouží, aby na ně bylo na-
hlíženo jako na houževnaté ochránce přírody a 
poctivé hospodáře.

za myslivce 
Otakar Velký

Myslivost	v	Bašce
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Byl druhý jarní den, místo slunečních paprsků, 
které by prohřívaly studenou zem, vál severní 
vítr a sněhové vločky začaly pokrývat probou-
zející se jarní květiny, které jako poslové jara 
vyrážely ze země.

To vše nevadilo desítce žen, které v příjemně 
vytopené místnosti Klubu důchodců v Kunčič-
kách u Bašky se sešly ve čtvrtek, aby strávily 
příjemné odpoledne. Jelikož se blížila doba veli-
konočních svátků – svátků jara, zpestřily si pose-
zení malým pohoštěním a hlavně si vyzkoušely, 
zda mají hbité prsty k tvorbě velikonočních vý-
robků.

A tak z předem připravených barevných vá-
lečků marcipánu vznikala řada květinkami a 
stužkami zdobených vajíček, kuřátek a zajíčků. 
Jistě tyto „okrasy“ obohatí velikonoční výzdobu 
v našem domově.

I přes počáteční nejistoty, dílo se všem zdařilo, 
což bylo i zásluhou zkušeností jedné ze zúčast-
něných.

Dobrá nálada i pocit, že máme ještě ohebné 
prsty, nás provázely na cestě domů.

Členky Seniorklubu

Z	činnosti	Seniorklubu

         PODĚKOVÁNÍ
Čendaspolek a hodoňovický fojt děkují všem, 
kteří přidali ruku k dílu a byli tak nápomocni 

hladkému průběhu „chování basy“ 
v Hodoňovicích. 

Dále pak místním občanům, kteří 
občerstvili masopustní chasu.  

Doufám, že vy, kteří jste se akce 
                                 zúčastnili, nelitujete.  

Spolu s vámi se budeme těšit na hodoňovický MASOPUST 2014! 
                                                                 Za organizátory Dajana Zápalková 
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V minulých letech někteři zájemci o jógu do-
jižděli za cvičením jógy do Frýdku-Místku, kde 
je více středisek, kde se jóga vyučuje. Jelikož 
v Bašce byl zájem o toto cvičení, v r. 1999 se 
začalo se cvičením v sokolovně v Bašce. V lis-
topadu letošního roku tomu bude již 141et. Od 
ledna 2003 jsme v ZŠ v Bašce, kde jsou pro nás 
vyhovující podmínky (čisto a teplo). V tomtéž 
roce p.Šigutová Jarmila, která jógu vede, absol-
vovala kurz v Brně cvičitele jógy III. třídy. Do 
konec r. 2011 jsme byli členy TJ Sokola Baška a 

od ledna 2012 nás zastřešuje Klub jógy Ostrava, 
který ve spolupráci s Českým svazem jógy Pra-
ha, pořádá v Ostravě pravidelně 2x ročně před-
nášky včetně cvičení jógy, která vedou buď man-
želé Knaislovi z Českého svazu jógy nebo Ing. 
Míla Mrnuštíková, lektorka jógy z Brna. Každý 
z našich cvičenců se může těchto akcí zúčastnit.  
Rovněž nám Klub jógy Ostrava zasílá nabídky 
na dovolené s jógou a turistikou, jak u nás, tak 
i na Slovensku nebo v Chorvatsku. Také máme 

možnost se zúčastňovat týdenních nebo víken-
dových soustřední s jógou na Morávce. Někteří 
cvičenci nabídek využívají.

Jelikož v Bašce je kapacita tělocvičny pro zá-
jemce o cvičení jógy nedostačující, cvičí se i ve 
škole v Hodoňovicích, kde každé úterý od 18. 
-20.00 hod. vede cvičení pan Ladislav Otipka, 
držitel průkazu cvičitele jógy III. třídy od r. 2005. 
V Bašce cvičíme každou středu ve stejnou hodi-
nu jako v Hodoňovicích a cvičení vede p. Jarmi-
la Šigutová. Aby bylo cvičení pestřejší, střídá se 
ve cvičení s p. Otipkou. Cvičíme i relaxujeme 
s hudbou. Při cvičeni čerpáme z literatury např. 
„Jóga v denním životě“, „Krok za krokem“, cvi-
čení podle Feldenkreise atp. Rovněž se inspiru-
jeme cvičením uvedeným na internetu, kde je z 
čeho si vybrat i pro seniory. Většina cvičení se 
zaměřuje na zlepšení pohyblivosti páteře a klou-
bů. Zařazujeme také cvičení s dechem. Nesmíme 
zapomenout na několik variant cvičení „Pozdra-
vu slunce“, které provádíme každý týden. Cvi-
čební hodiny jsou pestré, snažíme se vždy pro-
cvičit celé tělo a pak vždy následuje uvolnění, 
tj. řízená relaxace s hudbou. Cvičení zpravidla 
ukončujeme zpěvem. Celá skladba cvičení je 
přízpůsobená průměrnému věku cvičenců, který 
činí v Bašce 62 let a v Hodoňovicích 55 let.  Kaž-
dý cvičí podle svých možností a schopností. Ke 
konci r. 2012 bylo v Bašce 24 a v Hodoňovicích 
16 cvičenců.

Ceníme si zájmu o toto cvičení a děkujeme 
všem, kteří nám to umožňují. Rovněž děkujeme 
za veškerou podporu Obecnímu úřadu v Bašce.

Za oddíl jógy Baška 
Jarmila Šigutová

Cvičení	jógy	v	Bašce
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Úspěch	fotbalových	žáků	TJ	Sokol	Baška

Naše týmy mladších a starších žáků se zúčast-
nili v zimním období Krajské zimní ligy. Tuto 
turnajovou soutěž hrají celky z celého kraje. Naše 
týmy si nevedly špatně, mladší žáci skončili v 2. 
kole na 5. místě a tým starších žáků postoupil až 
do finálového turnaje.

Ten se konal 16. 3. 2013 v Brušpeku a chlapci i 
proti soupeřům z vyšších sotěží zabojovali.

Náš tým skončil na vynikajícím 2. místě a stal 
se vícemistrem teto ligy. Proto bych jim chtěl po-
děkovat za TJ Sokol Baška i za sebe.

 trenér žáků 
Petr Bůžek

Reprezentovali:
ml. žáci: D. Fišer, D. Horňák, T. Kopčo, O. 

Polanský, M. Roman, M. Vrastyak, D. Gara, M. 
Křenek, J. Šromek,

st.žáci: A. Bůžek, M. Frišauf, J. Křenek, R. 
Pitr, F. Žilavý, M. Rek

Na fotce jsou hráči z finále starších žáků: 
horní řada ... J. Křenek, F. Žilavý, R. Pitr, A. Bůžek, M. Frišauf 

dolní řada ... D. Gara, H. Šromek, M.Křenek
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Noční	turnaj	v	pingpongu

V sobotu 2. března 2013 se uskutečnil 1. ročník 
nočního turnaje ve stolním tenisu. V areálu soko-
lovny v Bašce zápolilo celkem 28 jednotlivců. 
Celkem bylo na třech stolech sehráno více než 
sto zápasů. Vítězství nakonec patří všem zúčast-
něným, ale mezi baščany vyčnívali Jiří Tesarčík 
a Stanislav Zahradník.

Poděkování za zdařilou sportovní akci patří 
sportovní komisi při obecnímu úřadu, seniorte-
nisu v Bašce, Otovi Konečnému, manželům Ma-
tulovým a v neposlední řadě fotografce Martině 
Pavláskové.

Na další akce se těší všichni příznivci pohybu 
a sportu.

Martin Peterek 
předseda sportovní komise 

Plán	připravovaných	akcí

DUBEN:
průběžně dle počasí, brigáda na kurtech - areál 

přehrady
KVĚTEN:

17. 5. - nábor fotbalových žáčků - hřiště 
v Kunčičkách u Bašky

18. 5. - turnaj žen v badmintonu - sokolovna 
v Bašce
ČERVEN:

22. 6. - obecní turnaj čtyřher v tenisu - přehra-
da Baška

29. 6. - obecní slavnosti k výročí fotbalu a 
Kunčiček u Bašky - fotbalové hřiště v Kunčič-
kách u Bašky
ČERVENEC, SRPEN:

prázdninové turnaje ve volejbalu a plážovém 
volejbalu
ZÁŘÍ:

obecní turnaj v nohejbalu - areál sokolovny
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Kulturní	dům	při	RETRO	zábavě	praskal	ve	švech

Ať jakkoliv kontroverzní byl termín pátek 
29. března 2013, v kulturním domě v Bašce se 
konal již třetí ročník RETRO zábavy.

Velmi nás potěšilo, kdy už cca měsíc a půl 
před akcí byly lístky vyprodány, ba dokonce 
bylo prodáno více, než je celková kapacita židlí 
v kulturním domě. Kdo by, ale chtěl při taneční 
zábavě sedět.

Měli jsme nelehký úkol při volbě programu a  
retro vystoupení. Loňská ABBA nasadila laťku 
hodně vysoko. Přesto není možné aby vše rost-
lo stále výš a výš, je důležité zachovat úroveň a 
to se nám s vystoupením Kelly family, kdy jsme 
dali příležitost se zviditelnit mladší generaci, a 
následnému, tentokrát tanečnímu, vystoupení 
z filmového muzikálu Rebelové, snad povedlo. 
Kladné ohlasy nás nabíjejí energií do pořádání 
dalších kulturních aktivit.

Jarní procházkou okolo Bašky.
Další akcí, kterou pro Vás Sdružení pro Bašku 

připravuje je tradiční pochod Okolo Bašky ces-
tička, kdy v sobotu 4. května se můžete vydat 
na jarní procházku naší malebnou obcí. Spolu 
s ostatními spolky a organizacemi v obci Vás na 
trati čekají zajímavá kontrolní stanoviště a bude-
me rádi, když svou účastí podpoříte i jejich čin-
nost. Večer Vás pak v improvizovaném jarním 
kině na hřišti U Studny, čeká promítání filmu 
Samotáři.

V sobotu 17. srpna, jsou opětovně na letišti 
Místek Bahno, naplánovány již sedmé Baško-
hrátky. Proč letiště, když je přehrada napuště-
na? Odpověď je prostá, přehrada má sice vodu, 

ale okolní prostory jsou po budování kanalizace 
a dalších akcí spojené s přehradou ve stavu, kdy 
raději necháme prostor vysušení a růstu nové trá-
vě. Nad jejich uspořádáním však visí velký otaz-
ník. Baškohrátky nám vyrostly do velkých roz-
měrů, a jejich zmenšení není možné, ztratily by 
své jméno, které si již v tomto regionu a dokonce 
kraji vybudovaly. Bylo by snadnější připravovat 
více menších kulturních akcí, nápadů je spous-
ty. Každoročně je zajišťování financí náročněj-
ší, oslovování partneři provádějí škrty právě v 
příspěvcích na kulturu. Rovněž v organizačním 
zajištění to již není o pár nadšených lidech, ale 
vyžaduje to značné počty pomocníků při organi-
zaci, stavbě, výčepech, úklidu, ... 

Budou Baškohrátky?
Budeme rádi za jakoukoliv podporu, ať už 

psychickou, kdy nám dáte vědět Váš názor, nebo 
materiální, kdy nám pomůžete zajistit finanční 
prostředky, nebo zkrátka jen přidáte ruku k dílu.

Děkujeme všem, kteří se na akcích jakkoliv 
podílejí, ať už programem, pomoci s organi-
zátorským zajištěním, technickým zajištěním. 
Velmi si vážíme Vaší pomoci.

Děkujeme!!!

David Blahut 
předseda sdružení

Ceníme si Vašich názorů, 
napište nám na e-mail 

sdruzeni@sdruzeni-pro-Basku.cz 
nebo na profil na 

www.facebook.cz/SdruzeniProBasku 
děkujeme.





Obec Baška, komise sociální - zdravotní a bytová Rady obce Baška 
ve spolupráci s Diakonii Broumov

připravuje humanitární sbírku

„Nepotřebné	věci	potřebným“
Sbírka se uskuteční ve dnech

pátek	24.	6.	2013	...	15	hod.	-	18	hod. 
sobota	25.	6.	2013	...	10	hod.	-	14	hod.

v prostorách Kulturního domu v Bašce

Jaké	věci	je	možné	darovat:
Letní a zimní oblečení /dámské, pánské, dětské/ ¬
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony ¬
Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte odřezky a zbytky látek) ¬
Domácí potřeby- nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené ¬
Peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky ¬
Obuv – veškerou nepoškozenou, páry svázané nebo spojené gumičkou, aby se boty neztratily ¬

Případné dotazy u p. Martiny Pavláskové tel.: 731 188 684, 
nebo na OÚ v Bašce u p. Dagmar Plucnarové tel.: 558 445 219.
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VODA TOPENÍ PLYN
  JOSEF HLISNÍK

 

Nabízí tyto služby:

VODOINSTALATÉRSKÉ PRÁCE: 
 výměna rozvodů pitné a užitkové vody,rekonstrukce koupelen,
 výměna vodovodních baterií,montáž ohřívačů vody elektrických,
 kombinovaných.

TOPENÁŘSKÉ PRÁCE:
výměna otopných těles,včetně rozvodů v mědi železe nebo 
vícevrstvých trubkách.Montáž podlahového topení včetně pokládky 
polystyrénu.Montáž kotlů na tuhá paliva.Solární systémy.
    

PLYNOINSTALATÉRSKÉ PRÁCE:
montáž plynových kotlů,plynových spotřebičů,plynových ohřívačů 
vody,provádění plynových přípojek od HUP.

Dodávka instalačního materiálů,včetně spotřebičů(kotle,bojlery atd.)

    

kontakt: 607 956 196
email: hlisnik.vodotopo@email.cz

www.votopl-hlisnik.kvalitne.cz

placená inzerce
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POTŘEBUJETE CVIČIT PO URČITOU DOBU 
A NEMÁTE ČAS NAVŠTÍVIT 

NĚKTERÉ Z FITNESS CENTER?

www.f tnesspujcovna.cz     736 108 608

Jsme tady pro Vás!



Mytí fasád
Máte Váš dům zelený nebo černý od plísní?

Možná ani nevíte, že Vám plíseň ničí Fasádu a Zdraví. Barva, která chrání fasádní 
líc je napadena plísní a dalšími mikroorganismy a pomalu se rozpadá. Bakterie 
ve vysoké koncentraci, můžou způsobovat alergická onemocnění. Důležité je, že 
plísně se šíří z fasády do vnitřních částí domů při větrání. Chraňte si své zdraví 
a investici!!! Provádíme čištění a odstraňování organických nečistot jako plísní, 
hub, řas a mechů.

Nástřik fasád 
Nátěry fasád, nátěry podhledů, nátěry střech a další.

Úspora času stříkáním AirLess systémem a použití naších žebříků, dokáže ušetřit 
minimálně 40 % nákladů od cen jiných firem.

Čištění dlažby
Od mechů, plísní, olejových skvrn a další.

Vyměření a cenovou 
kalkulaci Vám uděláme 

ZDARMA.
Volejte denně na telefonní číslo 776 102 175.
Videa a foto ukázky na www.HousePro.cz.

placená inzerce
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F O T O K R O N I K A

Masopust a Maškarní bál.

Již tradiční RETRO zábava v kulturním domě. Ten letos praskal ve švech.
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